ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ XUÂN HUY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/TB-UBND
V/v ngăn chặn các hành vi vi phạm
pháp luật trong hoạt động khuyến
mại, quảng cáo thương mại, bảo vệ
quyền lợi người tiêu dùng.

Xuân Huy, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn xã;
- Các khu dân cư;
- Đài TT, Trang Thông tin điện tử xã.

Trong thời gian gần đây trên địa bàn huyện Lâm Thao diễn ra “hiện tượng
kinh doanh lạ” đó là hội thảo, khuyến mại tặng quà và giới thiệu sản phẩm trong khi
đơn vị tổ chức không thực hiện việc cung cấp, công khai về hoạt động khuyến mại
khi thực hiện khuyến mại.

Một số doanh nghiệp đăng ký kinh doanh ở các tỉnh khác đến các khu dân cư
tổ chức hội nghị, quảng cáo giới thiệu sản phẩm, nhưng lợi dụng để thực hiện các
hành vi gian dối trục lợi bất chính như: bán hàng kèm theo tặng quà, cam kết hoàn
trả lại số tiền tương ứng với số tiền người dân đã bỏ ra mua sản phẩm hàng hóa, thổi
phồng giá sản phẩm lên cao rồi khuyến mại giảm giá. Sau đó các đối tượng này
không thực hiện đúng cam kết và nhanh chóng đi khỏi địa phương, gây bức xúc cho
người dân.

 Để ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khuyến
mại, quảng cáo thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Chủ tịch UBND xã
yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn, các khu dân cư trên địa bàn xã
tiếp tục thực hiện theo nội dung Công văn số 04-CV/UBVND ngày 17/01/2024 của
UBND xã về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động giới thiệu;
khuyến mại hàng hoá, dịch vụ dưới mọi hình thức; bán hàng đa cấp trên địa bàn xã.

- Yêu cầu các khu dân cư, các ban ngành, đoàn thể không được sử dụng các
điểm sinh hoạt công cộng của địa phương như: nhà văn hóa, hội trường, trạm y
tế, trường học và những nơi khác không phải địa điểm kinh doanh để tổ chức các
hoạt động kinh doanh thương mại khi chưa có ý kiến của chính quyền địa phương.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ban ngành, đoàn thể phối hợp đẩy mạnh công
tác tuyên truyền đến các thành viên, hội viên, Nhân dân nêu cao cảnh giác trong việc
mua hàng của các doanh nghiệp, các cá nhân theo chương trình giới thiệu sản phẩm,
bán hàng lưu động để tránh mua phải hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng,
không rõ nguồn gốc xuất xứ.; Không giới thiệu hoặc tổ chức đưa người dân ra khỏi

địa phương để tham gia các chương trình hội nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm, tư
vấn, khám chữa bệnh miễn phí, du lịch không đồng khi chưa có sự đồng ý của lãnh
đạo địa phương.

- UBND xã giao cho lực lượng Công an xã, phối kết hợp với khu dân cư tăng
cường công tác kiểm tra, kiểm soát đối với việc đề nghị tổ chức hội nghị, hội thảo,
giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, cá nhân. Phối hợp với cán bộ công chức trực
tiếp giám sát trước, trong và sau khi kết thúc hội thảo giới thiệu sản phẩm nếu được
cấp có thẩm quyền cho phép.

UBND xã thông báo để toàn thể Nhân dân được biết để nâng cao cảnh giác,
nắm tình hình, kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm (tổ chức hội thảo, giới
thiệu sản phẩm, bán hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ) báo ngay cho chính quyền
địa phương, Công an xã để có biện pháp kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:
- ĐU, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT xã (B/c);
- Như kính gửi (T/h);
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Thu Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:13:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HUY<xuanhuy.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:13:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN HUY<xuanhuy.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!